[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24 октября 2023 года

№ 373
пгт. Забайкальск

О проведении первенства муниципального района «Забайкальский район» по художественной гимнастике «Забайкалочка»
В соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:

1. Провести первенство муниципального района «Забайкальский район» по художественной гимнастике «Забайкалочка».
2. Утвердить положение о проведении первенства муниципального района «Забайкальский район» по художественной гимнастике «Забайкалочка». (Приложение №1).
3. Директору муниципального учреждения дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа №1 пгт. Забайкальск (Зюзиной Ю.А.) организовать проведение 4 ноября 2023 года первенства муниципального района «Забайкальский район» по художественной гимнастике «Забайкалочка».
4. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район», «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по здравоохранению и социальному развитию (Нимаеву О.Ю.).
Глава муниципального района
              А.В.Мочалов

Приложение №1
                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от  24  октября 2023 г. № 373
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении первенства муниципального района «Забайкальский район»
по художественной гимнастике

«ЗАБАЙКАЛОЧКА»

Номер-код вида спорта: 0520001611Я

пгт. Забайкальск, 2023 г.

I. Общие положения

1.1. Первенство муниципального района «Забайкальский район» проводится в рамках реализации календарного плана спортивных мероприятий муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края на 2023 год.

1.2. Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «Художественная гимнастика», утвержденными приказом Министерства спорта РФ от 29.09.2022 г., №780, а также утвержденными дополнениями к правилам вида спорта «Художественная гимнастика» ВФХГ от 06.08.2022 г.

Спортивные соревнования проводятся с целью:

 - развития и популяризация художественной гимнастики в районе;

 - выполнения спортивных разрядов (до первого спортивного разряда);

 - повышения уровня спортивного мастерства.

1.3. Запрещается оказывать противоправное влияние на результаты спортивных соревнований, включенных в настоящее положение. Запрещается участвовать в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари на официальные спортивные соревнования в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 части 4 статьи 26.2. Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте Российской Федерации».

1.4. Настоящее Положение является официальным вызовом и является основанием для командирования спортсменов, тренеров, спортивных судей, и иных специалистов в области физической культуры и спорта.

1.5. Проведение соревнований возможно  при условии согласования в органах исполнительной власти  в области физической культуры и спорта муниципального района «Забайкальский район»  при  соблюдении регламента (с учетом принятых  дополнений от 31 июля 2020г.) по  организации и проведению  официальных  физкультурных  и спортивных  мероприятий на территории  Российской Федерации в условиях  сохранения рисков распространения COVID-19 утвержденного Министерством спорта Российской Федерации и Федеральной службы по  надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

II. Руководство и организация
Общее руководство подготовкой, организацией и проведением соревнований осуществляет Муниципальное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа №1 пгт. Забайкальск. Муниципальное учреждение «Спортсервис» г/п «Забайкальское» предоставляет спортивный зал для проведения соревнования.
Непосредственное руководство возлагается на главную судейскую коллегию.

Главный судья соревнований – Бояркина Наталия Валентиновна, ССВК,

г. Краснокаменск

Главный секретарь соревнований – Блинова Наталья Владимировна, СС1К, г. Краснокаменск

III. Место и сроки проведения
Соревнования проводятся 04 ноября 2023 года по адресу: Забайкальский край, пгт.Забайкальск, МУ «Спортсервис», ул.Железнодорожная д.11 «А».

Заседание главной судейской коллегии и комиссии по допуску участников

4 ноября в 09:00, МУ «Спортсервис», ул. Железнодорожная д.11.

4 ноября – день приезда команд;

10:00 - начало соревнований, соревнования, 18:00 - церемония награждения.

4 ноября – отъезд команд.
IV. Требования к участникам и условия их допуска
Основанием для допуска спортсмена к спортивным Соревнованиям по медицинским заключениям является заявка с отметкой «Допущен» напротив каждой фамилии спортсмена, с подписью врача, заверенной личной печатью, при наличии подписи с расшифровкой ФИО врача в конце заявки, заверенной печатью допустившей спортсмена медицинской организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности.

Соревнования проводятся согласно действующим правилам.
К спортивным соревнованиям в индивидуальной программе допускаются спортсмены следующих возрастных категорий:
	Возрастные категории:
	1 группа
	2 группа
	3 группа

	2013 г.р.
	б/п+3
	б/п+2
	б/п+1

	2014 г.р.
	б/п+2
	б/п+1
	б/п

	2015 г.р.
	б/п+1
	б/п+1
	б/п

	2016 г.р.
	б/п+1
	б/п
	б/п

	2017 г.р.
	б/п
	б/п
	-

	2018 г.р.
	б/п
	-
	-

Программа групповых упражнений разыгрывается по следующим возрастным группам:

	Программа
	Возрастная группа
	Виды упражнений

	Программа 1 разряда
	2011-2013
	5 обручей, 5 пар булав

	Программа 2 разряда
	2013-2014
	Без предмета и вид на выбор

	Программа 3 разряда
	2014-2015
	Без предмета и вид на выбор

	Программа 1 юн. разряда
	2015-2016
	Без предмета

	Программа 2 юн. разряда
	2016-2017
	Без предмета

	Программа 3 юн. разряда
	2017-2018
	Без предмета

V. Условия подведения итогов. Награждение победителей и призеров

Участницы, занявшие 1,2,3 места в каждой возрастной группе, награждаются грамотами, медалями. Спортсмены, занявшие IV, V места, награждаются дипломами; все участницы награждаются памятными подарками.
VI. Условия финансирования

Соревнования и медицинское обеспечение проводятся за счет  привлеченных средств, стартовый взнос оплачивается согласно приложению №1 к положению, проезд, проживание, питание за счет командирующих организаций.

VII. Заявки на участие

Подтверждение и предварительные заявки об участии в соревнованиях принимаются до 25 октября 2023 г. по эл.адресу: yuzyuzin@mail.ru                   телефон: +79141234739 – Зюзина Юлия Александровна.

Именные заявки, заверенные врачом, подаются в главную судейскую коллегию в день приезда.

Требования к оформлению заявок:

	№
	Ф.И. спортсмена
	Год рождения
	Группа №
	Спортивная квалификация (разряд имеет)
	Принадлежность к организации (школа, клуб, город)
	Личный тренер

(Ф.И.О. полностью)
	Спортивный судья команды (Ф.И.О., категория)
	Подпись врача

К заявке прилагаются: копия документа, удостоверяющего личность и возраст спортсмена, зачетная квалификационная книжка (с наличием записи о спортивном разряде).
VIII. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных и правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности объектов спорта к проведению мероприятий, утверждённых в установленном порядке.

Участие в соревнованиях осуществляется только при наличии договора (оригинала) о страховании: несчастных случаев жизни и здоровья, который предоставляется в мандатную комиссию.

Требования по медицинскому обеспечению участников спортивных соревнований, включая наличие медицинского персонала для оказания в случае необходимости скорой медицинской помощи, проведение перед соревнованиями и во время соревнований медицинских осмотров, наличие у участников спортивных соревнований медицинских справок, подтверждающих состояние здоровья и возможность их допуска к соревнованиям.

Согласно постановлению Правительства Забайкальского края от 26.08.2022 г. № 60 «О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора Забайкальского края по вопросам ограничительных мероприятий в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Забайкальского края» рекомендовать нахождение граждан, работников (сотрудников) в зданиях и помещениях социальных учреждений стационарного типа в средствах индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы)  и соблюдение социального дистанцирования; обеспечить комплекс ограничительных и иных мероприятий по предотвращению угрозы распространения на территории Забайкальского края новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 г. № 353, а также правил соревнований по виду спорта «Художественная гимнастика».

Согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка организации медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях».

Антидопинговое обеспечение спортивных соревнований в Российской Федерации осуществляется в соответствии с общероссийскими антидопинговыми правилами, утвержденными приказом Минспорта России от 24.06.2021 г. № 464.
Настоящее положение является официальным приглашением

к участию в соревнованиях